
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 72 (797)                               27 октября 2023 года

2 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 147/16 от 20.10.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в регламент 
Совета депутатов городского округа
Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов город-
ского округа Ступино Московской области    

РЕШИЛ:
1. Внести в регламент Совета депутатов городского округа Ступино Московской области, 

принятый решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
30.09.2022 № 6/2, следующие изменения: 

1.1. статью 7 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 
«5.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех засе-
даниях Совета депутатов городского округа Ступино Московской области в течение шести 
месяцев подряд.»; 

1.2. пункт 2 статьи 13 дополнить абзацем шестым следующего содержания: «Внеочередное 
заседание Совета депутатов городского округа Ступино Московской области проводится не 
позднее 5 дней с момента поступления предложения о созыве внеочередного заседания.»;

1.3. в пункте 6 статьи 24 слова «в газете «Вестник Совета депутатов и администрации го-
родского округа Ступино Московской области - приложении к общественно-политической 
газете «Ступинская панорама» заменить словами «в печатном средстве массовой информа-
ции «Вестник городского округа Ступино Московской области».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. МужаЛьСкИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

а. Н. СухачЕв,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

РЕШЕНИЕ
№ 148/16 от 20.10.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Порядка учета 
и первоочередного предоставления 
земельных участков инвалидам 
и семьям, имеющим в своем составе 
инвалидов, на территории городского 
округа Ступино Московской области  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Московской области от 07.06.1996             
№ 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области»,  уставом го-
родского округа Ступино Московской области Совет депутатов городского округа Ступино 
Московской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета и первоочередного предоставления земельных участков ин-

валидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории городского округа 
Ступино Московской области. (Приложение.).

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официаль-
ном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского окру-
га Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

С. Г. МужаЛьСкИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

а. Н. СухачЕв,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области

от 20 октября 2023 № 148/16

Порядок 
учета и первоочередного предоставления земельных участков 

инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, 
на территории городского округа Ступино 

Московской области

1. Общие положения
1.1. Порядок учета и первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и 

семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории городского округа Ступино 
Московской области (далее - Порядок) разработан в соответствии Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной за-
щите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Московской области от 07.06.1996 №23/96-ОЗ «О регулировании земельных отно-
шений в Московской области» в целях учета интересов граждан, являющихся инвалидами, 
и семей, имеющих в своем составе инвалидов, зарегистрированных по месту жительства на 
территории городского округа Ступино Московской области, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, имеющим первоочередное право на получение земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приу-
садебный земельный участок) и садоводства в аренду без проведения торгов.

1.2. Порядком устанавливается порядок учета и первоочередного предоставления земель-
ных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории го-
родского округа Ступино Московской области в первоочередном порядке (далее - земель-
ные участки).

1.3. Учет граждан данной льготной категории в целях первоочередного предоставления 
земельных участков, а также формирование и предоставление им земельных участков осу-
ществляется отделом управления земельными участками комитета по управлению имуще-
ством администрации городского округа Ступино Московской области (далее - Отдел).

2. условия и порядок постановки на очередь в целях последующего предоставления 
земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов

2.1. На учет в качестве нуждающегося в получении в первоочередном порядке земельно-
го участка в аренду без проведения торгов принимается гражданин (далее – Заявитель),             
являющийся инвалидом, либо имеющий в составе семьи инвалида, который отвечает одно-
временно следующим условиям на дату подачи заявления:

- Заявитель зарегистрирован по месту жительства на территории городского округа Сту-
пино Московской области;

- Заявитель состоит на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий.

2.2. Для постановки на учет Заявитель обращается с письменным заявлением в админи-
страцию городского округа Ступино Московской области. К заявлению прикладываются 
следующие документы: 

2.2.1. копия документа, удостоверяющего личность Заявителя, с отметкой о регистрации 
по месту жительства (в случае наличия законного представителя – также копия документа, 
удостоверяющего личность законного представителя Заявителя);

2.2.2. копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с                   
заявлением обращается представитель Заявителя;

2.2.3. копия документа, подтверждающего преимущественное право заявителя на получе-
ние земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации (справ-
ка о наличии инвалидности);

2.2.4. копия документа, удостоверяющего факт постановки на очередь в качестве нуждаю-
щегося в улучшении жилищных условий.

Документы, указанные в подпунктах 2.2.1, 2.2.2 и 2.2.3 настоящего пункта, предостав-
ляются Заявителем в копиях с предоставлением подлинников для проверки соответствия           
копий оригиналу по запросу сотрудников Отдела. 

Сотрудники Отдела вправе дополнительно осуществлять проверку сведений, указанных 
в представленных документах, путем направления запросов в соответствующие органы и 
организации, в том числе в органы администрации городского округа Ступино Московской 
области.

2.3. Заявление направляется в администрацию городского округа Ступино Московской 
области по адресу электронной почты stupino@mosreg.ru или личным обращением в целях 
выполнения процедуры по обработке и предварительному рассмотрению документов.



2 стр.№ 72 (797)

27 октября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

2.4. Сотрудники Отдела в 30-дневный срок готовят письменный мотивированный отказ 
в постановке на учет в целях получения земельного участка и направляют его Заявителю в 
следующих случаях:

2.4.1. Представлен неполный комплект документов в соответствии с пунктом 2.2  Порядка.

2.4.2. Документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в установлен-
ном законодательством Российской Федерации порядке.

2.4.3. Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет однозначно ис-
толковать их содержание, в том числе представление некачественных или недостоверных 
электронных образов документов, не позволяющих в полном объеме прочитать текст доку-
мента и/или распознать реквизиты документа.

2.4.4. Документы утратили силу на момент обращения с целью постановки на учет.

2.4.5. Несоответствие Заявителя (лица, в отношении которого подается заявление) усло-
виям, установленным пунктом 2.1 Порядка.

2.4.6. Получения и (или) приобретения Заявителем в первоочередном порядке земель-
ного участка по данным льготным основаниям в аренду или собственность на территории 
Московской области.

2.5. В случае соответствия Заявителя условиям, указанным в п. 2.1 Порядка, а также пред-
ставления документов, указанных в п. 2.2 Порядка, сотрудники Отдела в течение 30 кален-
дарных дней готовят проект постановления администрации городского округа Ступино 
Московской области о постановке на учет заявителя (лица, в отношении которого подано 
заявление), нуждающегося в получении земельного участка в первоочередном порядке, а 
также направляет Заявителю уведомление о принятом решении с указанием присвоенного 
номера очередности.

2.6. Список граждан, поставленных на очередь в целях первоочередного получения зе-
мельного участка в аренду без проведения торгов, формируется в хронологической после-
довательности, определяемой датой регистрации соответствующего заявления, по которому 
принято решение о постановке на учет (по форме в соответствии с приложением к Поряд-
ку). Списки ведутся Отделом на электронном и бумажном носителях.

2.7. Заявители, состоящие на учете в качестве нуждающихся в получении земельных участ-
ков, при изменении места регистрации, паспортных данных и (или) иных сведений, обязаны 
в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня наступления соответствующего события 
направить в администрацию городского округа Ступино Московской области письменное 
уведомление об этих изменениях с приложением подтверждающих документов.

2.8. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в получении земельных участ-
ков и исключаются из списка в следующих случаях:

2.8.1. по заявлению Заявителя о снятии с учета;

2.8.2. получения и (или) приобретения в первоочередном порядке садового участка, участ-
ка для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) или ин-
дивидуального жилищного строительства на территории Московской области в аренду без 
проведения торгов;

2.8.3. снятия с регистрационного учета по месту жительства в городском округе Ступино 
Московской области;

2.8.4. смерти заявителя.

2.9. Снятие с учета граждан, нуждающихся в получении земельных участков в первооче-
редном порядке, оформляется постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области. В недельный срок с даты принятия постановления о снятии граждани-
на с учета гражданину направляется соответствующее уведомление с приложением копии 
постановления на адрес, указанный в заявлении о постановке на учет, Почтой России либо в 
электронном виде на адрес электронной почты гражданина по согласованию с ним.

2.10. Гражданин, в отношении которого принято решение о снятии с учета, исключается 
Отделом из списка граждан, нуждающихся в получении земельных участков в первоочеред-
ном порядке по льготным основаниям.

3. Формирование земельных участков для предоставления инвалидам и семьям, имею-
щим в своем составе инвалидов

3.1. Земельные участки для первоочередного предоставления инвалидам и семьям, име-
ющим в своем составе инвалидов, формируются на территории, расположенной вблизи                
постоянного места проживания Заявителя, либо по месту регистрации Заявителя по согла-
сованию с Заявителем.

3.2. Финансирование расходов, связанных с проведением работ по формированию земель-
ных участков, осуществляется за счет средств бюджета, в рамках направленного муници-
пального задания подведомственной организации по проведению межевых работ и подго-
товке схемы расположения земельного участка.

3.3. Максимальный размер формируемого земельного участка в целях последующего первооче-
редного предоставления Заявителю в аренду без проведения торгов не должен превышать 0,11 га.

4. Порядок первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, 
имеющим в своем составе инвалидов

4.1. Земельные участки предоставляются Заявителям в аренду без проведения торгов 
в первоочередном порядке однократно на срок и за плату, установленные действующим               
земельным законодательством.

4.2. После подготовки подведомственной организацией схемы расположения испраши-
ваемого земельного участка Заявитель обращается с заявлением о предоставлении госу-
дарственной услуги о предварительном согласовании предоставления земельного участка в 
аренду без проведения торгов через портал государственных и муниципальных услуг Мос-
ковской области (https://uslugi.mosreg.ru). 

4.3. Отдел в соответствии с административным регламентом предоставления государ-
ственной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, го-
сударственная собственность на которые не разграничена» подготавливает постановление 
администрации городского округа Ступино Московской области о предварительном согла-
совании предоставления земельного участка Заявителю в аренду без проведения торгов.

4.4. После постановки сформированного земельного участка на государственный када-
стровый учет Заявитель обращается с заявлением о предоставлении государственной услуги 
о предоставлении земельного участка в аренду без проведения торгов через портал государ-
ственных и муниципальных услуг Московской области (https://uslugi.mosreg.ru) в соответ-
ствии с административным регламентом предоставления государственной услуги «Предо-
ставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
в аренду без проведения торгов, в собственность за плату без проведения торгов».

4.5. Подготовку постановлений администрации городского округа Ступино Московской 
области и договоров аренды земельных участков, предоставленных Заявителям, осущест-
вляет Отдел.

Приложение 
к Порядку учета и первоочередного предоставления

земельных участков инвалидам и семьям, 
имеющим в своем составе инвалидов, на территории 

городского округа Ступино Московской области

Форма учета граждан, 
поставленных на очередь в целях первоочередного или внеочередного получения земельного участка

№ оче-
реди

Дата 
приема 
заявления 
и номер

кем подано 
заявление 
(ФИО)

Дата 
рождения

Документ, под-
тверждающий
льготу
(№, дата 
выдачи)

Домашний 
адрес и телефон 
(электронный 
адрес)

вид 
использования 
земельного 
участка

Действия адми-
нистрации

№ и дата поста-
новления о пред-
варительном 
согласовании 
предоставления

кадастровый номер 
предоставленного 
участка

№ и дата по-
становления о 
снятии с учета

1

2

…

РЕШЕНИЕ
№ 149/16 от 20.10.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Порядка учета граждан, 
имеющих право на первоочередное 
или внеочередное получение земельных 
участков на территории городского округа 
Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», За-
коном Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
Законом Московской области от 07.06.1996 №23/96-ОЗ «О регулировании земельных                                

отношений в Московской области», уставом городского округа Ступино Московской об-
ласти Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета граждан, имеющих право на первоочередное или внеочеред-

ное получение земельных участков на территории городского округа Ступино Московской 
области. (Приложение.).

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

С. Г. МужаЛьСкИх, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

а. Н. СухачЕв,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 



3 стр.№ 72 (797)

27 октября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области

от 20 октября 2023 № 149/16

Порядок 
учета граждан, имеющих право на первоочередное 
или внеочередное получение земельных участков 

на территории городского округа Ступино 
Московской области

1. Общие положения
1.1. Порядок учета граждан, имеющих право на первоочередное или внеочередное полу-

чение земельных участков на территории городского округа Ступино Московской области 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», Законом Российской 
Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздей-
ствию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Московской области от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О регу-
лировании земельных отношений в Московской области» в целях учета интересов граждан, 
постоянно проживающих на территории городского округа Ступино Московской области, 
нуждающихся в получении земельных участков.

1.2. Настоящим Порядком устанавливается порядок учета граждан, нуждающихся в полу-
чении земельных участков на территории городского округа Ступино Московской области 
в первоочередном или внеочередном порядке (далее - земельные участки).

1.3. Категории граждан, имеющих право на первоочередное получение земельных участ-
ков, подлежащих постановке на учет в соответствии с настоящим Порядком:

- инвалиды войны (Великой Отечественной войны);
- участники Великой Отечественной войны;
- ветераны боевых действий;
- другие лица в соответствии со статьями 17 - 19, 21 Федерального закона от 12.01.1995          

№ 5-ФЗ «О ветеранах».

1.4. Категории граждан, имеющих право на внеочередное получение земельных участков, 
подлежащих постановке на учет в соответствии с настоящим Порядком:

- граждане Российской Федерации, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС в соответствии с Законом Российской Федерации от 
15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

1.5. Учет граждан, нуждающихся в получении земельных участков на территории город-
ского округа Ступино Московской области, осуществляется администрацией городского 
округа Ступино Московской области в лице уполномоченного отраслевого органа – коми-
тета по управлению имуществом администрации городского округа Ступино Московской 
области (далее - Уполномоченный орган).

2. Порядок постановки на учет граждан, нуждающихся в первоочередном или внео-
чередном получении земельных участков на территории городского округа Ступино                  
Московской области

2.1. На учет в качестве нуждающихся в получении в первоочередном или внеочередном 
порядке земельных участков принимаются совершеннолетние граждане Российской Фе-
дерации, отвечающие условиям, установленным п. 1.2 Порядка (далее - заявители), посто-
янно зарегистрированные по месту жительства на территории городского округа Ступино                
Московской области.

2.2. Для постановки на учет заявители, нуждающиеся в получении земельных участков, 
обращаются с заявлением в администрацию городского округа Ступино Московской обла-
сти. Типовая форма заявления приведена в приложении 1 к Порядку.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.3.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с отметкой о регистрации 
по месту жительства (в случае наличия законного представителя – также копия документа, 
удостоверяющего личность законного представителя заявителя);

2.3.2. копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с за-
явлением обращается представитель заявителя;

2.3.3. копия документа, подтверждающего преимущественное право заявителя на получе-
ние земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3.4. выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного 
лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, подтверждающая отсут-
ствие у заявителя земельного участка, принадлежащего ему на праве собственности или 
ином праве, предоставленного в порядке реализации права на первоочередное или внеоче-
редное приобретение земельного участка (запрашивается Уполномоченным органом в по-
рядке межведомственного взаимодействия).

Документы, указанные в подпунктах 2.3.1, 2.3.2 и 2.3.3 настоящего пункта, предоставля-
ются заявителем в копиях с предоставлением подлинников для проверки соответствия ко-
пий оригиналу по запросу Уполномоченного органа. 

Уполномоченный орган вправе дополнительно осуществлять проверку сведений, указан-
ных в представленных документах, путем направления запросов в соответствующие органы 
и организации.

2.4. Заявление направляется в администрацию городского округа Ступино Московской 
области по адресу электронной почты stupino@mosreg.ru или личным обращением в целях 
выполнения процедуры по обработке и предварительному рассмотрению документов.

2.5. Уполномоченный орган готовит письменный мотивированный отказ в постановке на 
учет в целях получения земельного участка в следующих случаях:

2.5.1. Представлен неполный комплект документов в соответствии с пунктом 2.3  Порядка.

2.5.2. Документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в установлен-
ном законодательством Российской Федерации порядке.

2.5.3. Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет однозначно ис-
толковать их содержание, в том числе представление некачественных или недостоверных 

электронных образов документов, не позволяющих в полном объеме прочитать текст доку-
мента и/или распознать реквизиты документа.

2.5.4. Документы утратили силу на момент обращения с целью постановки на учет (доку-
мент, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, документ, удостоверяющий 
личность заявителя).

2.5.5. Несоответствие заявителя (лица, в отношении которого подается заявление) усло-
виям, установленным пунктом 1.2 Порядка.

2.5.6. Получения и (или) приобретения заявителем в первоочередном или внеочередном 
порядке земельного участка для ведения садоводства, огородничества, для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) или индивидуального жилищно-
го строительства, на территории Московской области.

2.5.7. Отсутствие у заявителя постоянной регистрации по месту жительства на террито-
рии городского округа Ступино Московской области.

2.6. Мотивированный отказ в постановке на учет заявителя подписывается уполномочен-
ным должностным лицом и в 30-дневный срок с даты регистрации заявления отправляется 
заявителю способом, указанным в заявлении.

2.7. В случае соответствия заявителя условиям, указанным в п. 2.1 Порядка, а также пред-
ставления документов, указанных в п. 2.3 Порядка, уполномоченный орган в течение 30 ка-
лендарных дней готовит проект постановления администрации городского округа Ступино 
Московской области о постановке на учет заявителя (лица, в отношении которого подано 
заявление), нуждающегося в получении земельного участка в первоочередном или внеоче-
редном порядке, а также направляет заявителю уведомление о принятом решении с указа-
нием присвоенного номера очередности способом, указанным в заявлении.

2.8. Заявитель принимается на учет в качестве нуждающегося в получении земельного 
участка в первоочередном или внеочередном порядке на основании постановления админи-
страции городского округа Ступино Московской области.

2.9. Список граждан, поставленных на очередь в целях получения земельного участка, 
формируется в хронологической последовательности, определяемой датой регистрации со-
ответствующего заявления, по которому принято решение о постановке на учет (по форме в 
соответствии с приложением 2 к Порядку). 

Списки граждан, поставленных на очередь в соответствии с Федеральным законом от 
12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастро-
фы на Чернобыльской АЭС» ведутся отдельно.

Списки ведутся Уполномоченным органом на электронном и бумажном носителях.

2.10. Заявители, состоящие на учете в качестве нуждающихся в получении земельных 
участков, при изменении места регистрации, паспортных данных и (или) иных сведений, 
обязаны в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня наступления соответствующего 
события направить в администрацию городского округа Ступино Московской области пись-
менное уведомление об этих изменениях с приложением подтверждающих документов.

2.11. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в получении земельных участ-
ков и исключаются из списка в следующих случаях:

2.11.1. по заявлению заявителя о снятии с учета;

2.11.2. получения и (или) приобретения в первоочередном или внеочередном порядке са-
дового или огородного участка, участка для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок) или индивидуального жилищного строительства на территории 
Московской области;

2.11.3. снятия с регистрационного учета по месту жительства в городском округе Ступино 
Московской области;

2.11.4. выявления в ранее представленных документах, послуживших основанием для 
принятия на учет заявителя до даты утверждения Порядка, недостоверных сведений;

2.11.5. смерти заявителя.

2.12. Снятие с учета граждан, нуждающихся в получении земельных участков в первооче-
редном или внеочередном порядке, оформляется постановлением администрации городско-
го округа Ступино Московской области. 

В недельный срок с даты принятия постановления о снятии гражданина с учета гражда-
нину направляется соответствующее уведомление с приложением копии постановления на 
адрес, указанный в заявлении о постановке на учет, Почтой России либо в электронном виде 
на адрес электронной почты гражданина по согласованию с ним.

2.13. Лицо, в отношении которого принято решение о снятии с учета, исключается Упол-
номоченным органом из списка граждан, нуждающихся в получении земельных участков в 
первоочередном или внеочередном порядке.

2.14. Отказ в постановке на учет и решение о снятии с учета могут быть обжалованы граж-
данами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Порядок предоставления земельных участков гражданам, нуждающимся в первооче-
редном или внеочередном получении земельных участков 

3.1. Земельные участки предоставляются заявителям в аренду без проведения торгов в 
первоочередном или внеочередном порядке однократно на срок и за плату, установленные 
действующим земельным законодательством в соответствии с административным регла-
ментом предоставления государственной услуги ««Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов, 
в собственность за плату без проведения торгов».

3.2. Предельный максимальный размер предоставляемого в соответствии с Порядком зе-
мельного участка не должен превышать 0,11 га.

3.3. Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в соответствии 
с Порядком, утверждается постановлением администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области, и размещается на официальном сайте администрации, Совета депутатов 
и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

3.4. Изменения в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в 
соответствии с Порядком, в связи с предоставлением участков либо включением новых зе-
мельных участков в перечень, вносятся Уполномоченным органом не реже одного раза в 
календарный год.



4 стр.№ 72 (797)

27 октября 2023 г.

 3 cтр. 

Приложение 1
к Порядку учета граждан, имеющих право 

на первоочередное или внеочередное получение 
земельных участков на территории городского 

округа Ступино Московской области

В администрацию городского округа Ступино 
Московской области

от ______________________________________
                                    (ФИО полностью)
_______________________________________,

проживающего (ей) по адресу: ________________

________________________________________

________________________________________

Адрес электронной почты ___________________

Телефон _________________________________

Заявление

Прошу принять меня на учет в качестве нуждающегося(йся) в получении земельного 
участка с видом разрешенного использования ___________________________________
_______________________________________________________________________. 

(ведение садоводства, ведение огородничества, для ИЖС, для ведения ЛПХ - выбрать 
нужное в соответствии с действующим законодательством)

МНЕНИЯ РЕДакЦИИ И авТОРОв НЕ вСЕГДа СОвПаДаЮТ. ОТвЕТСТвЕННОСТь  
За СОДЕРжаНИЕ МаТЕРИаЛОв  НЕСЕТ ЗакаЗчИк 

Отпечатано: адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
26.10.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 72
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

Мау «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78

В соответствии с действующим законодательством имею преимущественное право на по-
лучение земельного участка на основании______________________________________
_______________________________________________________________________

(указать наименование и реквизиты документа, подтверждающего преимущественное 
право на получение земельного участка)

Предупрежден(а), что в случае принятия меня на учет обязан(а) при изменении места реги-
страции по месту жительства, паспортных данных или иных сведений в месячный срок про-
информировать об этом администрацию городского округа Ступино Московской области.

Предупрежден(а), что в случае выявления в предоставленных мною документах недосто-
верных сведений, послуживших основанием для принятия на учет, буду снят(а) с учета.

Даю согласие на обработку моих персональных данных в указанных целях.

Результат рассмотрения данного заявления прошу направить по адресу: _____________
_______________________________________________________________________.

(указать адрес электронной почты или фактический адрес проживания)

Приложения<*>: 
1. ___________________________________________________________________ 
2. ___________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________
4. ___________________________________________________________________
5. ___________________________________________________________________

__________________
<*> Указываются все прилагаемые документы.

« ____» __________20__ г.                                                                    _____________________
                                                                                                                                       Подпись, ФИО

Приложение 2
к Порядку учета граждан, имеющих право на первоочередное или

внеочередное получение земельных участков на территории
городского округа Ступино Московской области

Форма учета граждан, 
поставленных на очередь в целях первоочередного или внеочередного получения земельного участка

№ 
очереди

Дата 
приема 
заявления 
и номер

кем подано 
заявление 
(ФИО)

Дата 
рождения

категория 
льготы

Документ, подтверж-
дающий льготу
(№, дата выдачи)

Домашний 
адрес и телефон 
(электронный 
адрес)

вид использова-
ния земельного 
участка

Действия 
администрации

Решения 
заявителя

кадастровый номер 
предоставленного 
участка

1

2

…

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 800 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010140, местоположение: Московская об-
ласть, городской округ Ступино, д. Чирково, категория земель – земли населенных пунк тов, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения аренды земельно-
го участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения 
через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.ru) 
посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предоставле-
ние земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000171.

Дата и время начала приема заявлений – 27.10.2023 г. в 09:00

Дата и время окончания приема заявок – 27.11.2023 г. в 09:00

Дата подведения итогов – 27.11.2023 г. 

Р.в. ЛИПОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: кадастро-
вый номер: 50:33:0010516:789, площадь 668,0 кв. м, местоположение: Российская Федера-
ция, Московская обл., г.о. Ступино, д. Тутыхино, ул. Болотная, категория земель – земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования                         
настоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных 
услуг (uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государствен-
ной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах»,             
выбрав цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии 
со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000172.

Дата и время начала приема заявлений – 26.10.2023 г. в 13:00
Дата и время окончания приема заявок – 26.11.2023 г. в 13:00
Дата подведения итогов – 26.11.2023 г. 

Р.в. ЛИПОв,
председатель комитета  

по управлению имуществом


